



NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Trešdiena, 1996. gada 13. marts

• Nr. 20 (6671)

Mēnesis, kas pilns neziņas

Finansiālās problēmas jau sen kļuvušas par mūsu dzīves neatņemamu sastāvdaļu. Ar lielu novēlošanos tika apstiprināts republikas budžets. Kad būs skaidrība, ar kādiem līdzekļiem šogad varēs rīkoties rajons, pilsētas, pagasti, pagaidām nav zināms.

Neziņā mokās arī rajonā vienīgā celtniecības organizācija — paju sabiedrība «Preiļu SCO». Naudas nav, pasūtījumu arī nav. SCO priekšsēdētājs Vladimirs Haritonovs pastāstīja, ka jau vairākus mēnešus darbs ir tikai dažām brigādēm. Celtnieki strādā avarējušajā rajona kultūras namā, remontēja rajona tiesas telpas. Visu ziemu vairāki vīri strādāja Preiļu vecticībnieku draudzes baznīcā, pildot iekšējās apdares darbus. Pilsētā tika izmantoti autoceltna pakalpojumi, lai jumtu apmales atbrīvotu no sniega un milzīgajām lāstekām. SCO tehniku izmantoja arī vairāki rajona pagasti, kur ar celtnieku greideriem tīrīja ceļus. Pēc lielajiem puteņiem, lai atjaunotu satiksmi, strādāja arī buldozers.

Tā ir tikai, kā saka, tāda lāpīšanās, jo pienācīgi nopelnīt nav iespējams. Tomēr visus iesāktos darbus celtnieki veic kārtīgi un kvalitatīvi. Par to pārliecinājāmies Preiļu 1. bērnodrāzē, kur jau no pagājušā gada augusta notiek remonts.

Bērnodrāza vadītāja Anna Paura iepazīstināja ar celtnieku paveikto:

— Mūsu bērnodrāza tagadējās telpas būvētas pirms trīsdesmit viena gada. Tas bija pirmais tipveida projekts pilsētā. Visus šos gadus desmitus te nav bijis kārtīga remonta, tikai tāda neliela uzpuošana. Kad celtnieki pagājušajā gadā sāka strādāt, vienā otrā telpā vairākas dienas nācās kasīt, berzt un mazgāt nost iepriekšējo remontētāju atstātos uzslāņojumus.

Pagājušajā gadā bērnodrāza remontam bija iēplānoti aptuveni piecpadsmit tūkstoši latu. Atvēlēta gan tikai ap divpadsmit tūkstošiem, jo pilsētas budžets nepildījās. Taču arī iedalītās naudas izrādījās par maz, jo radās vairāki neparedzēti izdevumi. Jumts, piemēram, likās tīri ciešami saglabājies.

Domājām, ka pietiks ar dažu bīstamāko vietu lāpīšanu. Tomēr pēc pamatīgas apsekošanas izrādījās, ka jānomaina viss

šiferis, kas pēc gada vai diviem būtu kļuvis nelietoājams.

Celtnieki izgatavoja arī jaunas ieejas durvis. Vecās bija šķīrbainas un sašķobījušās. Noteikti vajadzētu mainīt arī visus logus. Tomēr tik lielu tēriņu nevaram atļauties, tāpēc mainījām tos logus, kuru rāmji jau pavisam satrunējuši. Piecās grupiņu telpās noklāts jauns linolejs. Veikts kosmētiskais remonts.

SCO celtnieki ļoti cītīgi strādāja bērnodrāzē zālē. Tur lielākā problēma bija ar parkeeta grīdu. Vīri trīs dienas tīrīja nost gadu gaitā kokā iesūkšos netīrumus. Tagad tur viss spīd un laistās, parkets trīs reizes noklāts ar laku.

Arī pagrabā līdz šim nebija mainītas grīdas. Tagad tur ir ierīkoti ardi, vairs nav jāber čupās dārzeni.

Mūsu bērnodrāza ilggadējie darbinieki nemaz neatceras, ka kādreiz te būtu bijis tik pamatīgs remonts, ka celtnieki strādātu tik rūpīgi un disciplinēti. Viņi ir izgatavojuši koka aizsargrežģus radiatoriem, plauktiņus puķēm un daudz ko citu.

Kādreizējo dušas telpu vietā mums tagad ierīkots gaišs un mājīgs kabinets. Cerējam, ka tur varēs ierādīt telpas logopēdam. Bet pašvaldība saka, dārziņš esot pārāk mazs un tāda štata vieta mums nepienākoties. Laikam jau atteikumam pamatā ir finansiālās grūtības.

Godīgi sakot, naudas trūkumu izjūt ne tikai celtnieki, kuriem, iespējams, nāksies darbus pie mums uz laiku pārtraukt, bet arī mēs paši. Jau 5. martā mums bija algas diena, taču vēl 11. datumā nezinājām, kad saņemsim savu atalgojumu. Steidzīgi būtu jāpapildina dažādi materiālu krājumi, drīz pietrūks pat papīra zīmēšanai. Taču nauda, ar kuru varam rīkoties, nav zināma.

Anna Paura izteica nožēlu, ka remonts netiek uz priekšu tik ātri, kā bija cerēts. Taču viņa ir pateicīga visiem pieciem



Preiļu 1. bērnodrāza remontā strādā Aivars Sparāns, Ivars Sondors, Nikolajs Haritonovs (pirmajā rindā), Edmunds Gulbinskis, Juris Lubāns un Ivans Tučs.

SCO strādniekiem, kas bērnodrāzē kļuvuši tikpat kā par savējiem. Un tie ir Nikolajs Haritonovs, Ivars Sondors, Ivans Tučs, Edmunds Golubickis, Juris Lubāns un Aivars Sparāns.

Bērnodrāzē pagaidām vēl smaržo pēc krāsas un lakas. Taču paju sabiedrības «Preiļu SCO» priekšsēdētājs Vladimirs Haritonovs 11. marta rītā jau bija parakstījis pavēli par to, ka līdz 15. aprīlim organizācijas darbs līdzekļu trūkuma dēļ praktiski būs apturēts. Protams, iesākie apdares darbi un remonts tiks turpināti, pasūtītāji varēs izmantot arī SCO transporta pakalpojumus. Taču tas ir mazs mierinājums.

Atliek vienīgi cerēt, ka gan jau rajonam kādreiz pienāks tā priecīgā diena, kad varēs apstiprināt budžetu šim gadam. Aizloga jau marta vidus...

L.Kirillova
J.Silicka foto

Nodibināts sieviešu klubs

Pašreizējā nesakārtotība sabiedrībā un sociālajā sfērā vissmagāk skar sievieti un caur viņu — bērnus, pusaudžus, jauno paaudzi kopumā.

Vīrieši vieglu roku paraksta lēmumus par siltā ūdens padeves pārtraukšanu, par jaunu alkohola tirdzniecības vietu atvēršanu, par apkures režīma samazināšanu un maksas palielināšanu un tā tālāk, bet sievietes to izjūt daudzreiz smagāk nekā vīrieši. Jo viņas ir tās, kam katru rītu un vakaru jāsilka katli ar ūdeni, saimes, veļas un mājas tīrības uzturēšanai, nakti aukstajos dzīvokļos jātuntuļo bērni un pēc palielināto komunālo maksājumu nokārtošanas, saspringti jādomā, kā sabalansēt ģimenes budžetu. Līdz minimumam sarūkusī iespēja izmantot sadzīves pakalpojumus, kuru gluži vienkārši — nav. Vienlaikus nomāc bažas par bērnu nākotni, kam nāk līdzī atbaidošais vārds — bezdarbs.

Sievietēm šādos apstākļos rodas vēlētās kontaktēties ar līdzīgu problēmu pārņemtām domubiedrēm, arī relaksēties, vai pat gluži cilvēcīgi — pačalot, uz laiku piemirst par nomācošo ikdienu. Vairākas Preiļu sievietes — ģimeņu mātes dažādā vecumā un ar dažādu dzīves pieredzi, jau bija domājušas par interešu kluba dibināšanu, kamēr beidzot iecere pārvērtās īstenībā.

Kādā marta dienā trīspadsmit dažādu profesiju pārstāves — skolotāja, ārste, sociālā darbiniece un citas sanāca kopā poliklīnikas «Lāzers» telpās, un rezultātā tapa nodibināts Preiļu sieviešu klubs. Ievēlta valde, kluba prezidente — sociālās apdrošināšanas nodaļas speciāliste Ilona Gedzune, izstrādāts statūtu projekts. Kā bezpeļņas sabiedriska organizācija klubs jāreģistrē Tieslietu ministrijā, un tad tas darbosies likumīgi.

Kluba darbības galvenie mērķi, kā paredz tā statūti, būs ģimeņu izglītības centra izveide, veselīga latviska dzīvesveida kopšana, sieviešu tiesību aizsardzība, pašizglītošanās, sieviešu pašapziņas celšana, informācijas ieguve un apmaiņa, bērnu tiesību aizsardzība un citi jautājumi. Paredzēts izveidot ģimenes izglītības centru, un jau pirmajā kluba tikšanās reizē radās doma arī par sadarbību ar Latvijas ģimenes plānošanas un seksuālās veselības asociāciju «Papardes zieds».

Bet visas sievietes, jaunkundzes, dāmas, neatkarīgi no vecuma tiek aicinātas pievienoties sieviešu klubam, nākt ar saviem priekšlikumiem, idejām, bet kontaktus meklēt pa tālruni 24127, kur kluba prezidente Ilona Gedzune uzklausīs dienā, vai pa tālruni 21193 vakarā.

L.Rancāne

Aicinām piedalīties konkursā par Līvānu karoga metu

Līvānu pilsētai, kurā šogad svinēs 70 gadu jubileju, ir savs ģerbonis, bet nav sava karoga.

20.-30. gados Latvijā karogi bija gan pilsētām, gan amatnieku un tirgotāju organizācijām, izglītības un kultūras biedrībām, studentu organizācijām u.c. Karoga izgatavošanas (izšūšanas) procesu varētu dēvēt par savdabīgu lietišķās mākslas virzienu. Karogus izšūva uz tafta, atlasa, arī uz plāna vilnas auduma ar zīda diegiem, un no izšuvējas amata prasmes bija atkarīgs, cik karoga zīmējums iznāca telpisks un dinamisks.

Skaisti metālmākslas paraugi bija arī karogu uzgaļi un karogu naglas — metālā, sudrabā, zeltā un emaljā darinātas izliekta vairoga formas nozīmes. Karoga naglas arī dāvināja dažādas organizācijas un augstas amatpersonas.

Svētīkiem, kas sāistījās ar karoga iesvētīšanu, pasniegšanu, karoga nešanu un

naglošanu, laika gaitā tika izstrādāti savi noteikumi, un ceremonijas raksturs ieguva zināmu reprezentāciju. Ar karoga simboliku cilvēks emocionālāk varēja paust lepnumu par vietu, kur dzīvoja un strādāja.

Bet par to, ka Līvāniem būtu bijis savs karogs, diemžēl, ziņu nav. Tāpēc, gaidot pilsētas jubileju, Līvānu pašvaldība ir izsludinājusi konkursu par Līvānu karoga metu.

Konkursa mērķis — izgatavot Līvānu pilsētas karogu.

Konkursa ideja — ņemot vērā heraldikas noteikumus un pilsētas vēsturisko raksturu, izstrādāt karoga metu, pamatojot elementu nozīmi un simboliku, panākt karoga vizuālo saskaņu ar Līvānu pilsētas ģerboni.

Karoga proporcijas 2:1.
Darbu iesniegšanas kārtība:
Konkursa izsludināšanas datums —

1996. gada 29. februāris.

Darbu iesniegšanas termiņš — 1996. gada 1. maijs.

Karoga metu iesniegt pilsētas arhitektei. Konkurssā var piedalīties jebkurš interesents. Ziņas par dalībniekiem tiks šifrētas.

Jāiesniedz krāsaina skice (formāts A4) un aprakstošā daļa par elementu nozīmi. Konkursa galvenā balva — Ls 50.

Vērtēšanas komisijas priekšsēdētāja — Ineta Teseļska, locekļi — Sandra Maskalāne, Imants Laizāns, Visvaldis Gercāns, Aida Rotčenkova.

Konkursa rezultātus apstiprina Līvānu pilsētas dome.

Labākā skice tiks nodota izvērtēšanai Heraldikas komisijā Rīgā, un pēc tās apstiprināšanas karogs tiks izgatavots, un, cerēsim, savā jubilejas dienā Līvāni saņems šo skaisto dāvanu.

Daina Kursīte

Līdz 20. martam pasta nodaļās un pie lauku pastniekiem var pasūtīt «Novadnieku» šī gada otrajam ceturksnim un turpmākajiem mēnešiem.

Polikarpa Čerņavska izstādes atklāšana



Mazbērni iedez sveces vienpadsmitzūburu svečturī.

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs sakarā ar keramiķim Polikarpam Čerņavskim piešķirto apbalvojumu — Triju Zvaigžņu ordeni, ko viņš saņēma 23. februārī, rīkoja 72 gadus vecā keramiķa darbu izstādi. Jāpiebilst, ka šīs izstādes eksponāti nāk no muzeja fondiem un ir savā laikā vai nu nopirkti vai arī keramiķa dāvēti muzejam.

Preiļu arodividusskolas zālē, kas atvēlēta šai izstādei, vāzes, krūzes, šķīvji, podi, svečturi, svilpaunieki un daudzi citi Polikarpa Čerņavska darinājumi pašlaik mirdzina savu brūni zaļo krāsu paleti, bet apmeklētājiem gribot negribot jāsak domāt, cik trauku Meistars savā darba mūžā izveidojis pavisam kopā, ja tikai no mazā Preiļu muzeja fondiem nākušie darinājumi aizņem veselu telpu. Kā izstādes atklāšanā teica kāds no keramiķa apsveicējiem, ja Čerņavska traukus sarindotu vienā rindā, tie stieptos desmitiem kilometru garumā.

Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieka Polikarpa Čerņavska keramikas izstāde tika atklāta 6. martā. Skatot mūzikai, sirmo vecmeistaru zālē ieveda nama saimniece — arodividusskolas direktore Vaira Vucāne. Čerņavskis apsēdās līdzās savai uzticīgajai mūža pavadonei Staņislavas kundzei, bet aizmugurē stāvēja kupls pulciņš — dēls, meita, znots, vedekla, mazbērni.

Izstādi atklāja Preiļu muzeja zinātniskā līdzstrādniece Tekla Bekeša. Preiļu pilsētas domes priekšsēdētājs Oļegs Hļebņikovs īsumā raksturoja Polikarpa Čerņavska daiļrades ceļu, apsveica meistar.

Ar ziediem pateicoties sestās Saeimas deputātei Antai Rugātei, kas bija ieradusies uz šo izstādes atklāšanu, par to, ka Latgales deputātu grupa uzskatīja par vajadzīgu izvirzīt Preiļu keramiķi ordeņa piešķiršanai, rajona padomes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns teica, ka priecājas redzēt tādus deputātus, kas Latgali neaizmirst arī



Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieks, keramiķis Polikarps Čerņavskis ģimenes lokā.



Polikarpu Čerņavski sveic Pēteris Ušpelis (no kreisās).



Apsveicēju pulkā — Rēzeknes mākslas kolekdžas direktors Osvalds Zvejsalnieks.

pēc Saeimas ievēlēšanas. Viņš sveica arī keramiķi Polikarpu Čerņavski. Anta Rugāte ar apsveikuma vārdiem vērsās pie keramiķa.

Ar uzrunu Polikarpu Čerņavski sveica Rēzeknes mākslas kolekdžas direktors Osvalds Zvejsalnieks, sveikt bija



ieradies keramiķis Pēteris Ušpelis, kas par savu veikumu arī apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni un ir Polikarpa Čerņavska krustdēls.

— Braucot garām Silajāņiem, — teica Pēteris Ušpelis, — šodien man bija skumji, jo šī vieta likās tukša. Tik daudzi keramiķi no šejienes ir nākuši, varbūt Dievs uz šo vietu — uz Silajāņu mālu bija vērsis kādu īpašu staru, un silajāņieši — keramiķi šodien ir pa visu Latgali, bet viņi nav Silajāņos. Bet es priecājos gan par savu, gan par sava krusttēva — Polikarpa Čerņavska apbalvojumu, jo uzskatu, ka ar to ir parādīts gods Latgales keramikai.

Ar grezniem ziedu pušķiem Polikarpu Čerņavski godināja iestāžu pārstāvji, paziņas, draugi, tuvinieki. Viņa paša darinātajā vienpadsmit zūburu svečturī dega mazbērnu iedegtas svečītes, skanēja Preiļu bērnu mūzikas skolas audzēkņu izpildītās melodijas, rajona kultūras nama pārstāvju lasītās dzejas vārsmas.

Bet māls runāja savu valodu. Ar krāsām, ar klusu tikšķienu, tam pieskaroties. Māla valoda ir nemainīga. Slavas apliecinājums talantīga, darbīga cilvēka mūžam.

L.Rancāne
J.Silicka foto



«Noturēties mums palīdz spīts un entuziasms,» saka paju sabiedrības «Jersika» priekšsēdētājs Juris Škapars

Šobrīd, kad paju sabiedrības Latvijā gandrīz visas ir likvidētas, paju sabiedrība «Jersika» ir viena no retajām, kas noturējušās. Kopējā sabiedrības paju vērtība Ls 20664, bet paju turētāji gan pārsvarā tādi, kam pajas tikai dažu simtu latu vērtība.

Paju sabiedrība no Jersikas pagasta irē zemi 503 ha platībā, šogad nomā zemi tai atdevuši trīs saimnieki, lai gan pagastā tādu, kas paši zemi nespēj apstrādāt, ir daudz.

Ar ziemājiem apsēti 140 ha, pavasarī 120 ha paredzēts apsēt ar vasarājiem, bet 80 ha — atstāt papuvē. 15 ha šogad plānots audzēt cukurbietes, ja izdosies atrast noieta tirgu (pārsvarā Krievijā), paju sabiedrība audzēs arī kāpostus.

Paju sabiedrība «Jersika» pagasta zemniekiem vēl aizvien sniedz pakalpojumus zemes

apstrādē. Lai arī tehnika ir veca, tā bieži jāremontē, cenas par zemes apstrādi nav lielas: 1 ha apšēšana Ls 6,5; aršana no Ls 5-8; graudu kulšana ap Ls 13; dārgāka ir mēslu izvešana — Ls 15. Tuvākā laikā šīs cenas noteikti celsies, — uz katru tehnikas vienību 3-5 latu vairāk, jo pieaugs energoresursu un rezerves daļu izmaksas.

Pagastam paju sabiedrība atdevusi 3 traktor, autobusu, smago automašīnu un visu komunālo saimniecību, — no visām rajona paju sabiedrībām visvairāk.

Paju sabiedrības 65 strādājošie nodarbināti mehanizācijā un lopkopībā, jo pašiem saimniecībā ir 130 govīs, to skaitu paredzēts palielināt līdz 200.

Šī brīža lielākais panākums — izveidots piena pārstrādes cehs. Šobrīd jau izmēģināta pirmā produkcija — krējums, ko pagasta iedzīvotāji atzinuši par labu esam. Pašreiz cehā var ražot krējumu un biezpienu, perspektīvā paredzēts sviests, jogurts, siers. Produkciju pati paju sabiedrība plāno realizēt pagastā, Līvānos, Jēkabpilī un Daugavpilī. Ražošanas telpas iekārtošana izmaksājusi ap 17 tūkstoši latu, iekārtas tajā no pašu saimniecības, no Rāmavas, Rožupes paju sabiedrības.

«Piena pārstrādes cehu nolēmām veidot

pirms 2 gadiem,» stāsta Juris Škapars, «jo toreiz pienu nodevām «Preiļu sieram», bet naudu mums nemaksāja. 1994. gada rudenī pienu sākām vest uz Rīgu, jo tur maksā vairāk kā Preiļos un naudu saņemam 2-3 reizes mēnesī. Ceha izveidošana aizkavējās, jo nevarējām dabūt ap 50 tūkstoši latu kredītu.

Pašreiz mums ir viena ražošanas telpa. Cilvēkiem maksājam 9 santimi par pienu, tagad mums ir sava laboratorija, ņemsim analīzes un maksāsim diferencēti pēc tauku saturā bāzes.

Noturēties paju sabiedrībai palīdzējis mūsu spīts. Gaiļa valdība gribēja, lai paju sabiedrības un ražošanas kooperatīvi izput. Tagad pagastā ir pāri par 60 nodzērušos bezdarbnieku. Mūsu cilvēki redz arī, kas notiek Rožupes pagastā, kur paju sabiedrību likvidēja, un zemnieki nevar dabūt tehniku dāru apstrādāšanai. Mums vēl tādu problēmu nav.

Zeme tagad ir pašiem zemniekiem, bet to neapstrādā, ja soda nauda būtu kaut 15 latu par 1 ha neapstrādāšanu, varbūt kas mainītos.

Pagājušā gadā mums bija finanšu revīzija, uzlika 7 tūkstoši latu soda naudu, šodien tā jau ir 9 tūkstoši. Iesniedzām Finanšu ministrijai iesniegumu, varbūt šo soda procentu uzrēķināšanu apturēs. Tas ir absurds. Paju sabiedrībām, kas likvidējas, pat elektrības

parādus norakstīja.

Pagājušajā gadā mums graudu, ko nodot, nebija, jo pelnīt ar tiem nevarējām. Šogad līdz jaunajai ražai problēmas būs ar lopbarību.

Sola jau tos 80-90 latu par tonnu, bet Latgalē graudu tonnai būtu jāmaksā 120-130 latu, jo apsēt 1 ha šodien maksā 160 latu, bet ražu pāri 3 t no ha, lai sēšana atmaksātos, nedabūs.

Vienīgā iespēja ir cukurbietes, jāpērk cukurbietu novācamais kombains (Ls 6,5 tūkstoši). Pirms 2 gadiem mums bija 3 ha biešu, ar rokām novācām, un arī tad atmaksājās. Dārzenus arī var audzēt, bet nav uzticības to pārstrādes kombinātiem, jo Daugavpils jau no 1993. gada nemaksā. Kādreiz vēl burkas deva pretī, bet tagad vairs pat taras kastu nav.

Arī lopkopībā pa šīm cenām neko nevar izdarīt, jo cūka vairāk noēd, nekā no tās saņem atpakaļ. Varbūt tāpēc arī pagastā tikai divas saimniecības ir perspektīvas: Rušenieka un Jagžas, bet arī zemes viņiem maz.

Lai cik pesimistiskas prognozes nebūtu, mēs spītēsimies un mēģināsim noturēties, cik ilgi varēsim.»

Daina Kursīte
Andra Kursiņa foto

Ziņas no policijas

Preiļu policijas iecirknis

● 6. februārī par nelikumīgu tirdzniecību ar alkoholiskajiem dzērieniem pie administratīvās atbildības saukta Aizkalnes iedzīvotāja Lidija Vahnova. Sodīta ar 150 latu lielu naudas sodu.

● 7. februārī par nelikumīgu tirdzniecību ar tabakas izstrādājumiem Preiļu tirgū pie administratīvās atbildības saukta Anna Fjodorova, kas dzīvo Preiļos, Mehanizatoru ielā. Sods — 100 lati.

● 10. februārī un turpmākajās februāra nedēļās Preiļos tika uzlauzti kopā skaitā 11 pagrabi: Rēzeknes, Upīša, Liepu, Celnieku ielu dzīvojamās kvartālos. Nozagti dažādi pārtikas produkti. Policija, pārbaudot dažādas versijas par iespējamiem noziedzniekiem, uzskatīja, ka zādzību varēja izdarīt agrāk tiesāts noziedznieks. Kad policija ieradās pie 1971. gadā dzimušā preilieša Jāņa Kromāna, kurš nupat kā atgriezies no ieslodzījuma, tās uzmanību piesaistīja burkas ar zemeņu ievārījumu, kuru cietuma apstākļos gan nemēdz vārīt. Aizdomās turētais apcietināts, turpinās izmeklēšana. Saņemts iesniegums no Aglonas ielas 34 iedzīvotājas V., kuras civilvīrs Nikolajs Tipuks alkohola reibumā sistemātiski rīko ģimenes skandālus. Par sīko huligānismu sastādīts administratīvais protokols, tiesa piesprieda 5 diennaktis arestā.

● 12. februārī saņemts iesniegums no N., kura dzīvo Riebiņos, Dārzu ielā 3, ka dēls Juris Ņikitins alkohola reibumā sarīkojis ģimenes skandālu. Par sīko huligānismu sastādīts administratīvais protokols, nosūtīts izskatīšanai uz tiesu. No Sutru pagasta Rogoviku iedzīvotājas M. saņemts iesniegums par brāli Nikolaju Bogdanovu, kurš alkohola reibumā sarīkojis ģimenes skandālu. Izteikts oficiāls brīdinājums. Par skandālu ģimenei ar 10 latiem sodīts Ignatījs Volosanovs, kurš dzīvo Preiļos, Daugavpils ielā 70.

● 13. februārī Preiļu pagasta Vinkovā savas mājas pagalmā ar smagām traumām atrasts 1932. gadā dzimušais P., kurš alkohola reibumā bija nelaimīgi izkritis no braucoša zirga pajūga un nokļuvis starp zirgu un ragavām. Cietušais no traumām gāja bojā.

● 14. februārī Rēzeknes ielā 38 atrasts Nikolaja B. (1965.g.) liķis, kurš bija izdarījis pašnāvību, pakaroties vannas istabā.

● 15. februārī par nelikumīgu tirdzniecību ar alkoholiskajiem dzērieniem savās mājās Vārkavā, Miera ielā ar 150 latiem sodīts Ivans Urbanovičs.

● 16. februārī Stabulnieku pagasta Polkoronas iedzīvotāju R. piekāva reibumā Juris Lubgāns, kurš bija alkohola reibumā. Cietušais nonāca Preiļu slimnīcā, bet nedomājot piesprieda septiņas diennaktis arestā.

● 18. februārī A. savas mājas šķūnītī Riebiņu pagastā atrada sava brāļa Jāņa A. (1954.g.) liķi bez vardarbīgas nāves pazīmēm. Upmalas pagasta Vilcānu iedzīvotājai V. no kūts pazuda desmit vistas. Noskaidroti vainīgie pavisam no otras rajona malas, no Rudzētu pagasta — G. un P. Ierosināta krimināllieta. Notiek izmeklēšana. Alkohola reibumā skandālu pie civilsievai Preiļos Celnieku ielā 17 sarīkoja Pēteris Andrejevs. Materiāls nosūtīts izskatīšanai tiesai.

● 19. februārī Preiļos ar alkoholiskajiem dzērieniem nelikumīgi tirgojās Upīša ielas 3 iedzīvotājs Viktors Trofimovs. Sakarā ar to, ka viņš nav pilngadīgs, pie atbildības saukta viņa māte Anastasija Juganova, kam jāmaksā 100 latu soda nauda. Kā policijai paskaidroja šī sievietē, ģimenei ar vairākiem bērniem nav no kā pārtikt. Saņemts iesniegums no Riebiņu

iedzīvotājas S., kuras vīrs Vladimirs Stoļerovs alkohola reibumā sarīkoja ģimenes skandālu. Sodīts ar 10 latu lielu naudas sodu. Ģimenes skandālu alkohola reibumā izraisījis Nikolajs Fjodorovs Preiļos, Aglonas ielā 39. Izteikts oficiāls brīdinājums. Policijā griezies Aglonas ielā 43 dzīvojošais T., kura dēls Viktors Gertmanis regulāri traucē mājas mieru. Izteikts oficiāls brīdinājums. Par šaujamo reģistrācijas termiņa nepagarināšanu pie administratīvās atbildības saukts Upmalas pagasta Zosinu iedzīvotājs Juris Prikulis, sodīts ar 250 latiem. Silajānos 200 metru attālumā no autopietauras atrasts 1955. gadā dzimušā U. liķis. Ekspertīzes slēdziens — ķermeņa atdzišana vidējā alkohola reibuma stāvoklī. Šajā ziemā tāda pat veidā — nosaltot — bojā aizgāja U. nepilngadīgais dēls.

● 20. februārī par nelikumīgu alkoholisko dzērienu glabāšanu Gailīšu kultūras namā, kur Natālijai Gribustei Rušonas pagasts bija atļāvis tirgoties ar pārtikas precēm, vainīgā saukta pie administratīvās atbildības. Saunas pagasta Smelteros no P. mājas nenoskaidrotos apstākļos pazuda 40 lati. Policija atradusi aizdomās turēto — agrāk tiesāto šī paša pagasta Kalnsētas iedzīvotāju Jāni B. Notiek izmeklēšana.

● 22. februārī par nelikumīgu tirdzniecību ar alkoholiskajiem dzērieniem pie administratīvās atbildības saukts Mihails Ivanovs, dzīvo Preiļos, Brīvības ielā. Sods — 100 lati.

● 23. februārī no SIA «Vindex» direktora J. Rozentāla saņemts iesniegums par to, ka pēc materiāli dokumentālās revīzijas rezultātiem uz 1995. gada 1. augustu SIA «Vindex» konstatēts iztrūkums 6749 latu apmērā. Ierosināta krimināllieta, grāmatvedības lietā notiek izmeklēšana. Saņemts iesniegums no G. Preiļos, Jelgavas ielā 2, par to, ka vīrs Roberts Gurgāns regulāri rīko ģimenes skandālus. Materiāls nodots izskatīšanai tiesā, par sīko huligānismu vainīgajam piesprieda 10 diennaktis arestā. Saunas pagasta Lakausku iedzīvotājs U. griezies policijā, jo dēls Vitālijs Upenieks sarīkojis ģimenes skandālu. Tiesa vainīgajiem piesprieda 15 diennaktis aresta. Par ģimenes skandālu ar 10 diennaktīm arestā sodīts Valērijs Meļņikovs, kurš dzīvo Preiļos, Rēzeknes ielā 32.

● 24. februārī skandālu reibumā sarīkoja Sarmīte Trofimova, dzīvo Preiļos, Liepu ielā 1, izdauzīja durvju stiklu. Oficiāli brīdināta.

● 26. februārī alkohola reibumā ģimenes skandālu sarīkoja Saunas pagasta Smelteru iedzīvotājs Pēteris Pudulis. Izteikts oficiāls brīdinājums.

● 27. februārī par nelikumīgu tirdzniecību ar alkoholiskajiem dzērieniem no savām mājām Vārkavas pagasta Ančkinos sodīta Gaļina Žukova. Sods — 100 lati. Naktsmieru kaimiņiem traucēja Oļegs Matvejevs, kurš dzīvo Upīša ielā 3. Sodīts ar 5 latiem. Sutru pagasta Sutros no B. kūts pazuda viens sivēns, piecas vistas, gailis un divas pīles. Notiek izmeklēšana. Rēzeknes ielā 22 skandālu ģimenei sarīkojis Vitālijs Mauriņš. Sodīts ar 10 latiem.

● 28. februārī par nelikumīgu tabakas izstrādājumu glabāšanu savā darba vietā — Preiļu tirgus gaļas paviljonā pie administratīvās atbildības saukta Tatjana Gorbačova. Sods — 100 lati. Galēnu pagastā izjaukts transformators un nozagtas vara tinuma spoles. Notiek izmeklēšana, ierosināta krimināllieta.

● Preiļos uzturējās Valsts uzraudzības kontrole, kas pārbaudīja veikalo preču tirgošanas noteikumu ievērošanu. Par tām precēm, kas nebija derīgas pār-

došanai, sastādīti izņemšanas akti ar visu preču sarakstu. Savukārt preču izņemšana bija jāveic policijai.

29. februārī, kad policija ieradās Preiļu veikalā «Prestīžs», lai izņemtu šīs preces, to vairs nebija. Kā tika paskaidrots, preces iznīcinājuši paši. Sastādīts administratīvais protokols, piemērojot likumu par «Kontroles, uzraudzības vai izmeklēšanas funkciju realizējošo valsts institūciju amatpersonu likumīgo prasību savlaicīgu neizpildīšanu». Protokols nosūtīts izskatīšanai tiesai, kas piesprieda 100 latu lielu naudas sodu. Šis pats likuma pants piemērots veikala «Tirgotava» pārdevējai Ainai Miļajevai. Sods — 50 lati. Stabulnieku pagasta Meža Mičuļu iedzīvotājs Andris Mičulis sistemātiski lieto alkoholiskos dzērienus, veic huligāniskas darbības. Sastādīts administratīvais protokols, nosūtīts izskatīšanai tiesā, piespriedas piecas diennaktis arestā.

● 1. martā par nelikumīgu tabakas izstrādājumu glabāšanu savā tirdzniecības vietā Preiļu tirgū pie administratīvās atbildības saukta Jēkabpils iedzīvotāja Marina Makovska. Sods — 100 lati.

● 2. martā par skandālu alkohola reibumā pie administratīvās atbildības saukts Aizkalnes pagasta Silenieku iedzīvotājs Antons Čivkulis. Soda nauda — 5 lati. Upmalas pagasta Zosēnos no R. kūts pazudusi piecus gadus veca ķēve. Notiek izmeklēšana, bet policija ir neizpratnē, kā uz tik bagātīgas sniega segas nekur tuvumā tomēr nav redzamas zirga pēdas.

● 3. martā par alkoholisko dzērienu un tabakas izstrādājumu pārvadāšanu bez preču pavadzīmēm pie atbildības saukts Preiļu iedzīvotājs Dmitrijs Maksimovs, dzimis 1972. gadā. Sods — 200 lati. Marutai D., kas 3. marta vēla vakara stundā gājusi pa ielu Preiļos, Daugavpils un Talsu ielas krustojumā iesitusi nenoskaidrota persona un atņēmusi somiņu ar dažādiem dokumentiem un naudu — 40 latiem, 200 dolāriem un 200 vācu markām. Notiek izmeklēšana, tās gaitā atrasta somiņa ar dokumentiem.

Līču kultūras namā notika balle, kuras laikā grupa jauniešu huligāniski uzvedās. Ierosinātas divas krimināllietas. Viena par huligāniskām darbībām kultūras namā un loga izdauzīšanu, otra par 1979. gadā dzimušā G. piekaušanu, kas ar miesas bojājumiem nonāca Preiļu slimnīcā. Jaunietis piekauts ceļā uz Preiļiem. Noskaidrots vainīgo personu loks, kas sastāv no Preiļu un Aglonas jauniešiem. Notiek izmeklēšana.

● 4. martā, veicot savus dienesta pienākumus, policijas darbinieks atklāja, ka Preiļos, Raiņa bulvārī 25, dzīvojošais N. Širšovs zog elektroenerģiju, tas ir, tā dzīvoklī ievadīta, apejot skaitītāju. Sastādīts administratīvais protokols, nosūtīts izskatīšanai administratīvajai komisijai.

Preiļu 2. vidusskolas ēdnīcā nozagti pārtikas produkti 50-60 latu apmērā. Aizdomās turētie noskaidroti, notiek izmeklēšana.

● 6. martā policijā griezās B. ar iesniegumu, ka no videonomas «Elks» Preiļos laikā no 15. decembra līdz 6. martam pazudušas 200 videokasetes. Aizdomās turētais ir kāds Rudzātu pagalskolas audzēknis Iļčiks, kas dzīvo Galēnu pagastā. Kasetes pazudušas neuzkritoši pa trim četrām vienā reizē. Notiek izmeklēšana.

Preiļu slimnīcā ar miesas bojājumiem nogādāta 1926. gadā dzimusi Stabulnieku pagasta iedzīvotāja E., ko piekāvis dēls. Sieviete laužts deguns un ribas. Notiek izmeklēšana.

Daugavas fonds strādā

Ir pagājis nedaudz vairāk par gadu kopš Jēkabpili nodibinājis bezpeļņas organizācija sabiedrība Daugavas fonds, kura dibinātāji bija 24 pašvaldības un 4 juridiskās personas. Pa šo laiku par fonda dalībniekiem kļuvušas vēl divas pašvaldības un divas juridiskās personas.

Fondā nav izteikuši vēlēšanos iestāties Ogres rajons un 33 pagasti un pilsetas, tai skaitā **neviens pagasts un pilseta no Krāslavas un Preiļu rajona.**

Kā tad mums ir veicies šajā gadā? Pagājušā gada fonda kopsapulcē tika pieņemts lēmums pie kādām fonda dibinātāju ierosinātajām programmām strādāsīm. Finansējamajās programmās tika iekļauti pieci pasākumi.

Kā pirmais līgums tika noslēgts ar Bērnu Vides skolu un Daugavas muzeju par programmas «Daugava man stāstu stāsta» finansēšanu. Pēc šī projekta notika trīs nometnes — divas vasarā (Ābeļos un Tomē) un viena rudenī (Rembatē).

Uz nometnēm tika uzaicinātas visas skolas no rajoniem, kuri atrodas Daugavas krastos, tomēr piedalījās tikai Krāslavas ģimnāzija, **Jersikas pamatskola**, Kegavas vidusskola, Keguma komercvīziena vidusskola, Ābeļu pagasta pamatskola, Dignājas pamatskola, Jēkabpils ģimnāzija, Lielvārdes 1. vidusskola, Daugmales pamatskola, Dunavas pamatskola, Pļaviņu ģimnāzija, Rembates pamatskola un Jumpravas vidusskola.

Šogad Bērnu Vides skola lūdz Daugavas fondu turpināt šīs programmas finansēšanu, jo tā bija paredzēta diviem gadiem. Fonda kopsapulcē šī gada 23. februārī nolēma arī šogad finansēt šo programmu, jo tiekoties ar programmas izpildītājiem, skolotājiem un skolēniem, ir dzirdētas tikai vislabākas atsauksmes. Par pagājušo gadu no skolas ir saņemta plaša atskaite par nometnēs veikto.

Tika finansēta un veikta dabas parka «Daugavas loki» zonējuma projekta izstrāde. Ir noslēgts līgums un tiek gatavota tūrisma karte «Gar Daugavas krastiem» un ceru, ka jau šogad šī karte tiks izdota. Tāpat ir uzsākts darbs pie Daugavas ielejas labā krasta saudzējamās zonas no Keguma līdz Aizkrauklei reģiona plānošanas.

Iespēju robežās tika strādāts arī pie prioritārajiem pasākumiem. Risinājām Lielvārdes pilsdrupu nostiprināšanas jautājumu. Beidzot ir saņemta pozitīva atbilde no Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas par iespēju jau šogad palīdzēt ar finansēm.

Saņemtas atbildes no Rīgas pilsētas domes un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas par Olektes upes un Daugavas piesārņošanas pārtraukšanu un to attīrīšanu no alumīna sulfāta pulpas.

Sākti risināt jautājumi par Daugavas krastu nostiprināšanu HES ūdenskrātuvēs, par ūdeņu tīrības kontroles stacijas ierīkošanu Piedrujā, par zivju ceļa ierīkošanu Rīgas HES aizsprosta dambī un citi jautājumi.

Šogad fonda kopsapulcē finansēšanai pieņemām, bez jau minētajiem pasākumiem, Adamovas izziņas takas ierīkošanu, Rīgas rajona Daugavas krastos esošo pilskalnu aizsardzības zonējumu noteikšanu. Ābeļu skolas tūrisma takas izveidošanu un arheoloģiskos pētījumus Krustpils viduslaiku pili. Tāpat turpināsim meklēt iespējas finansēt arī prioritāros pasākumus.

Lai par Daugavas fonda darbību vairāk zinātu rajonos, praktizējam valdes sēdes sasaukt pašvaldībās, kuras ir fonda dibinātājas.

Uz tām tiek uzaicinātas arī tās šī rajona pašvaldības, kuras vēl nedarbojas Daugavas fondā, kā arī vietējā prese. Te gan grībētos redzēt lielāku ieinteresētību, sevišķi no uzņēmējiem, kurus mēs labprātāk redzētu savā pulkā. Tāpēc valde uzaicina visus, gan pašvaldības, gan individuālos uzņēmējus, gan uzņēmējiesabiedrības kuplīnāt mūsu pulku, jo tikai kopīgi mēs varēsim risināt, vai vismaz censties, problēmas, kas skar mūsu likteņus — Daugavu un tās krastos dzīvojošos ļaudis.

Ar patiesu cieņu
Daugavas fonda valdes
priekšsēdētājs
I.Sekacis

Sludinājumi un reklāma 22305

Pārdod

- mikroautobusus VW Transporter. Zvanīt 23044 pēc 19;
- Jawa-350/638-500. Zvanīt 59303 pēc 19;
- Opel Ascona, 1983.g. Tel. 21294;
- automašīnas VW Santana '83; Opel Rekords Caravan '84; Audi-100 '88. Zvanīt vakaros 21755; 8-29-354050;
- VAZ-21063, 1990.g., vai maina pret mežu. Tel. 22859, 24612;
- Audi-100, 2,0 E, 10.19.85.g., stūres pastiprinātājs, 5 ātrumi, oriģinālā lūka, 05.03.96. no Vācijas, cena 3800 \$. Tālr. 21727;
- Opel Ascona 1,6, 1982.g., par 1600 \$ un jaunus T-40 akumulatorus. Tel. 23300;
- VW Golf, 1985.g. Zvanīt 23772 vakaros;
- Audi-100 rezerves daļas. Tālr. 23609;
- VAZ-21063, 1984.g., 1550 \$, un Ford Tranzit, 1982.g., 3000 \$. Tālr. 24147;
- 3-istabu kooperatīvo dzīvokli. Tel. 23934;
- 3-istabu kapitāli izremontētu kooperatīvo dzīvokli Preiļos. Ir uzstādīts siltā ūdens boilers. Zvanīt 21755 vakaros vai 8-29-354050;
- divstāvu dzīvokli Preiļos apmaiņas kārtībā. Zvanīt Liepāja 8-234-28902;
- teļu. Tālr. 24610;
- 1 mēnesi vecu bullīti un ķiplokus. Tel. 23123;
- piena telītes Aizkalnes pagasta «Aizkalniešos». A.Džeriņš;
- ledusskapjus, saldētavas. Tel. 21268;
- āboliņa sēklas, 4-korpusu arklu, GAZ-53, kravas kastī un hidraulisko iekārtu. Zvanīt 32249 vakaros;
- MTZ-80 virzuļu grupu un elektrisko ganu. Tel. 44128;
- sienu. Zvanīt 36656 vakaros;
- zirga vienvilkmes un divvilkmes arkus, ratus un ragavas. Tālr. 23360;
- akumulatoru sērkābi. Tel. 21380;
- jaunas arpas par Ls 300, sakņu un zāles smalcinātāju par Ls 80. Tālr. 42223;
- kooperatīvo 3-istabu dzīvokli. Tālr. 22949.

Pērk

- rulon presē, savācējpiekabi «Sigulda». Tel. 10531;
- kartupeļus. Tālr. 34468;
- pārtikas un sēklas kartupeļus. Tālr. Rīgā 8-27-223646;
- kartupeļus. Tālr. 44172;
- pārtikas kartupeļus. Samaksa tūlītēja. Mūsu transports. Tālr. 52544;
- labas kvalitātes pārtikas kartupeļus vairumā par 0,08-0,09 Ls/kg. Tālr. Rīgā 8-27-553521;
- pārtikas kartupeļus. Zvanīt 55614, 55641 vakaros;
- gaļu. Tālr. 55743;
- gaļu, arī lopus dzīvsvārā. Tālr. 55614;
- gaļu. Tālr. 55625;
- darba zirgu. Tālr. 37573;
- govi. Tālr. 10536;
- govi. Tālr. 35324, 17742;
- tiklu ecēšas. Zvanīt 36656 vakaros;
- «Moskvič» par Ls 250-300. Zvanīt 24123 no 17 līdz 20.

Maina

- 3-istabu dzīvokli pret 4-istabu dzīvokli. Visi Preiļos. Tālr. 23683;
- 3-istabu dzīvokli Preiļos pret 1,5-istabu un 1-istabas dzīvokļiem, visi ar labierīcībām. Ir varianti. Zvanīt 23377 vakaros.

Dažādi

- Lēti remontēju dzīvokļus un saimniecības ēkas. Tālr. 23887.
- Pērk un pārdod privatizācijas sertifikātus Līvānos, Rūpniecības ielā 1, pasta ēkas 2. stāvā. Tālr. 42663.

SAKARU BANKA

LATVIJAS KOMERCBANKA A/S

Preiļu filiāle
Brīvības ielā 2

paziņo fiziskām un juridiskām personām, ka filiāle un Līvānu norēķinu grupa uzsāk veikt darījumus ar Latvijas Valsts iekšējā aizņēmuma parādzīmēm.

Naudu ieguldīt valsts parādzīmju darījumos ir izdevīgāk:

- atmaksu noteiktā laikā garantē valsts,
- % likme lielāka nekā termiņnoguldījumiem vai depozīt-noguldījumiem,
- klientiem, neatkarīgi no bankas finansiālā stāvokļa, uzrādot Latvijas Bankā izdoto apstiprinājumu par parādzīmes iegādi, to dzēsīs jebkurā bankā,
- banka sedz visus ar parādzīmju iegādi un dzēšanu saistītos izdevumus.

Tel. 24465, 24395 vai 44285.

SIA «Azurg» Preiļos, Pils ielā 20, lēti pārdod benzīnu, dīzeļdegvielu un amonija salpetri vairumā.
Tālr. 22773.

Preiļu tiesu izpildītāju kantoris pārdod izsolē Līvānu MCVU mantu: traktoru K-701, 1984.g., sākumcena Ls 370; nelietotu daudzkausu ekskavatoru ETC-2011-1, 1991.g., sākumcena Ls 390.

Izsole notiks 1996. gada 26. martā plkst. 11.00 Līvānu MCVU. Dalībniekiem jāiemaksā nodrošinājuma nauda 10% no sākumcenas. Informācija pa tel. 21620.

IZDEVĪGI KREDĪTI-PAMATOTAI ATTĪSTĪBAI

Finansiāli stabiliem privātiem vai privatizējamiem valsts sektora uzņēmumiem Latvijā, kuri darbojas pēc komerciāliem principiem,

ražošanas attīstībai, tajā skaitā apgrozāmo līdzekļu papildināšanai.

- Kredīts saņemams latos, ASV dolāros vai Vācijas markās.
- Maksimālā kredīta summa 3.000.000 USD, minimālā - 30.000 USD (jeb līdzvērtīga summa Ls vai DEM).
- Iespējamais kredīta izmantošanas termiņš - līdz 12 gadiem. Maksimālais kredīta atmaksāšanas atvieglojuma periods - 3 gadi.
- Projekta realizācijā jāparedz pašu līdzekļu ieguldījums, ne mazāk kā 15% apmērā.
- Kredīta procentu nomaksa - ik mēnesi pēc aizdevuma saņemšanas.
- Kredīta procentu bāzes likme ir 18,5% gadā. Nosakot konkrētā aizdevuma procenta likmi, tiek ņemts vērā konkrētā aizdevuma kredītriska novērtējums.
- Kredītu var piešķirt, ja tam ir atbilstošs nodrošinājums.

Istermiņa un vidējā termiņa kredīti apgrozāmo līdzekļu papildināšanai

(izņemot darba algas un nodokļu samaksai), ja aizņēmēja finansiālās problēmas radušās 1995. gada banku krīzes rezultātā.

- Kredītu var saņemt latos vai ASV dolāros.
- Maksimālais kredīta izmantošanas laiks - 2 gadi. Maksimālais kredīta atmaksāšanas atvieglojuma periods - 6 mēneši.
- Minimālā kredīta summa - 1000 USD, maksimālā - 400.000 USD (jeb līdzvērtīga summa Ls).
- Kredīta procentu bāzes likme ir 18,5%. Nosakot konkrētā aizdevuma procenta likmi, tiek ņemts vērā konkrētā aizdevuma kredītriska novērtējums.
- Kredīta procentu nomaksa - ik mēnesi pēc aizdevuma saņemšanas.

Sīkāka informācija saņemama A/S "LATVIJAS UNIBANKA" Kredītēšanas pārvaldē Rīgā, L. Pils ielā 23, tālr. 7 215598 un visās Latvijas Unibankas filiālēs.

PREIĻU FILIĀLE
Talsu ielā 3, Preiļi, LV- 5300
tālr. 21718

un vēl 49 filiāles un norēķinu grupas visā Latvijā.



Sirsniņi pateicos visiem, kas mani sveica ar Triju Zvaigžņu ordeņa saņemšanu. Paldies par jūsu sirsnību, cieņu un labestību, kā arī par daudziem skaistiem ziediem un laba vēlējumiem.
Polikarps Čerņavskis

Firma «TKM» turpina iepirkt privatizācijas sertifikātus. Adrese: Preiļos, A.Paulāna ielā 3a, 16. kab. no 10 līdz 16. Tālr. 22202.

Sestdien, 16. martā Preiļu tirgū pārdos paklājus un celiņus par pieņemamām cenām. Tos varēs arī pasūtīt vēlamā krāsā, izmērā, formā.

◆ 15. martā pārdos brūnas dējējvistas Galēnos 8.00, Polkoronā 8.10, Stabulniekos 8.30, Riebiņos 8.40, Preiļos 8.50, Sutros 9.30, Rožupē 9.40, Vanagos 9.50, Līvānos 10.20, Cirseniekos 10.50, Brūveros 11.00, Jaunsilavā 11.20, Turkos 11.30.

CS «Turība» Rīgas pārtikas kombināts maizes un konditorejas izstrādājumu ražotājiem piedāvā ābolu, jānogu, ērkšķu u.c. biezeni (sausne 66% līdz 74%), džemu, marmelādi, ievārijumu fasējumā no 0,6 kg līdz 130 kg. Iepērkam dzērvenes un 0,5 l. 1 l un 3 l stikla taru.
Adrese: Rīga, Bauskas ielā 184, tālr. 620911, 620441, 620531.

15. martā pārdos dažādu krāsu jaunās visticpas Ārdavā 8.30, Rušonā 8.40, Aglonā 9.00, Baškos pie šosejas 9.20, Kastūrē 9.30, Preiļos 10.00, Riebiņos 10.30, Stabulniekos 10.50, Polkoronā 11.10, Galēnos 11.30, Pieniņos 11.50, Smelteros 12.10, L.Anspokos 12.20, Priekuljos 12.30, Rudzītās 12.50, Turkos 13.10, Jaunsilavā 13.30, Līvānos pie universālveikala 13.40, Rožupē 14.20, Vanagos 14.35, Vārkavā 15.00, Rimicānos 15.30, L.Klāparos 16.00, Pelēcos 16.40.

Dusi saldi, māmuliņ,
Mūža miegs lai tev ir salds,
Auklēs tevi rasas rīti,
Ziedi klās un sniedzīņš balts.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Olgai un Georgijam Mironoviem sakarā ar MĀTES un SIEVASMĀTES nāvi.
Sekcijas kaimiņi

Lai tēva apkļususi sirds vēl ilgi
Teic padomu un ceļamaizi dod.
Skumstam līdzī Jeļenai un
Rolandam, TĒTI pāragri
zemes klēpi guldot.
Pelēču pamatskolas 4., 5. klašu
audzēkņi, vecāki, audzinātājas

Un atmiņas ziedēs ap tevi
kā baltas ābeles...
Dalāties bēdās ar Aivaru Leitānu,
TĒVU aizsaulē izvadot.
Bijušie klasesbiedri, audzinātāja

Lēni izdeg dzīves svece,
Paliek mājā kaktiņš kluss,
Mūža miegā aizmigusi,
Dieva mierā mātē dus.
Izsakām dziļu līdzjūtību Oļegam
Leonovičam, MĀTI smiltājā guldot.
P/s «Preiļu SCO» kolektīvs

NOVADNIEKS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. Tel. 22059, 22305, 21759.

Pasūtījuma indekss 3033.

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Laikraksta «Novadnieks» redakcija»

Iznāk 8 reizes mēnesī. Abonēšanas maksa mēnesī Ls 0,71. Mazumtirdzniecībā līgumcena.

Redaktors
Pēteris Pizelis

Reģistrācijas apliecība Nr. 1018
Iespiests SIA «Latgales druka»,
Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.
Ofsetiespiedums. Metiens 5080.